
 
  

      Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

17 апреля 2024 г.                                                                                               № 31 

 

 

О внесении изменений в решение Думы города Ессентуки 

от 29 ноября 2023 г. № 96 «О бюджете муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки на 2024 год и  

плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки, 

Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

городском округе город-курорт Ессентуки, утверждённым решением Совета 

города Ессентуки от 29 июля 2015 г. № 98,    

 

 

ДУМА ГОРОДА 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение Думы города Ессентуки от 29 ноября 2023 г. № 96 

«О бюджете муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» следующие 

изменения: 

1) пункт 1. решения изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов: 



2 

 

1) общий объём доходов местного бюджета на 2024 год в сумме 

3 439 724 134,84 рублей, на 2025 год в сумме 2 942 327 409,57 рублей, на 

2026 год в сумме 2 780 151 772,11 рубля; 

2) общий объём расходов местного бюджета на 2024 год в сумме                 

3 652 925 415,71 рублей, на 2025 год в сумме 2 942 327 409,57 рублей, в том 

числе условно утвержденные расходы в сумме 59 800 000,00 рублей и на 

2026 год в сумме 2 780 151 772,11 рубля, в том числе условно утвержденные 

расходы в сумме 75 000 000,00 рублей;  

3) дефицит местного бюджета на 2024 год в сумме 213 201 280,87 

рублей и на плановый период на 2025 год в сумме 0,00 рублей, на 2026 год в 

сумме 0,00 рублей;»;  

2) пункт 4. решения изложить в следующей редакции: 

«4. Учесть в составе доходов местного бюджета межбюджетные 

трансферты, получаемые из краевого бюджета, на 2024 год в сумме 

2 341 305 634,84 рублей, на 2025 год в сумме 1 812 423 349,57 рублей и на 

2026 год в сумме 1 624 738 672,11 рубля.»; 

3) подпункт 5.6. пункта 5 решения изложить в следующей редакции: 

«5.6. Утвердить бюджетные ассигнования на 2024 год – в сумме                   

28 920 971,62 рубль, на 2025 год – в сумме 47 000 000,00 рублей, на 2026 год 

– в сумме 35 000 000,00 рублей, предусмотренные по подразделу «Резервные 

фонды» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов 

бюджетов на мероприятия, источником финансового обеспечения которых 

являются средства резервного фонда администрации города Ессентуки в 

соответствии с постановлением администрации города Ессентуки от 27 

августа 2021 г. № 1500 «Об утверждении Положения о резервном фонде 

администрации города Ессентуки» на финансовое обеспечение 

непредвиденных расходов и мероприятий городского значения, не 

предусмотренных в местном бюджете на соответствующий финансовый 

год.»; 

4) подпункт 7.2. пункта 7 решения изложить в следующей редакции: 

«7.2. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

по состоянию: 

на 1 января 2025 года по долговым обязательствам муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки – в сумме                                             

58 359 064,42 рубля, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 

рублей; 

на 1 января 2026 года по долговым обязательствам муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки – в сумме                                 

58 359 064,42 рубля, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 

рублей; 

на 1 января 2027 года по долговым обязательствам муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки – в сумме                        

58 359 064,42 рубля, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 

рублей. 



3 

 

В 2024 году заимствования денежных средств осуществляются в виде 

кредитов кредитных организаций в сумме 58 359 064,42 рубля.». 

2. Приложения 1, 2, 4, 6, 8, 10, 11 к решению изложить в редакции 

согласно приложениям 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 к настоящему решению. 

3. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Думы города Ессентуки по бюджету и 

муниципальной собственности.  

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                  А.А. Задков  

 

 

 

Глава города Ессентуки                                                                 В.В. Крутников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


